
Obchodní tajemství Karel Čada 

 

Obchodní tajemství z pohledu nového 

občanského zákoníku 
 

 

 

 

 

 

 

 
      24.červen 2014                                                          Ing. Karel Čada, Ph.D. 

                                                                                         



Obchodní tajemství Karel Čada 

1. ÚVOD 

 

2. OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A STÁVAJÍCÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA 

 

3. KNOW-HOW PODLE STÁVAJÍCÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY 

 

4. OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ A NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V 

OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 

 

5. PRÁVNÍ PROSTŘEDKY OCHRANY OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ 

 

6. MEZINÁRODNÍ OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ 

 

7. OCHRANA OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ V EU 

 

8. DůVĚRNÉ INFORMACE, ÚDAJE A SDĚLENÍ 

 

 
    



Karel Čada Obchodní tajemství 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – stávající právní úprava 

       Ustanovení § 17 a následující obchodního zákoníku 

 

 Obchodní tajemství tvoří veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či 

technické povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo 

alespoň potenciální materiální či nemateriální hodnotu, nejsou v 

příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle 

podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem jejich 

utajení zajišťuje 

 

  



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – stávající právní úprava 

       Podnikatel provozující podnik, na který se obchodní tajemství 

vztahuje, má výlučné právo tímto tajemstvím nakládat, zejména udělit 

svolení k jeho užití a stanovit podmínky takového užití. 

 

 Právo k obchodnímu tajemství trvá, pokud trvají skutečnosti uvedené 

v ustanovení § 17. 

 

 Proti porušení nebo ohrožení práva na obchodní tajemství přísluší 

podnikateli právní ochrana jako při nekalé soutěži. 

  



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – stávající právní úprava 

       Ustanovení § 51 obchodního zákoníku 

 

 Porušení obchodního tajemství je jednání, jímž jednající jiné osobě 

neoprávněně sdělí, zpřístupní, pro sebe nebo pro jiného využije 

obchodní tajemství, které může být využito v soutěži a o němž se 

dověděl: 

 

 a) tím, že mu tajemství bylo svěřeno nebo jinak se stalo přístupným 

(například z technických předloh, návodů, výkresů, modelů, vzorů) 

na základě jeho pracovního vztahu k soutěžiteli nebo na základě 

jiného vztahu k němu, popřípadě na základě výkonu funkce, k níž byl 

soudem nebo jiným orgánem povolán, 

 

 b) vlastním nebo cizím jednáním příčícím se zákonu   



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – stávající právní úprava 

       Ustanovení § 53 obchodního zákoníku – právní prostředky ochrany 

proti nekalé soutěži 

 

 Osoby, jejichž práva byla nekalou soutěží porušena nebo ohrožena, 

mohou se proti rušiteli domáhat, aby se tohoto jednání zdržel a 

odstranil závadný stav. Dále mohou požadovat přiměřené 

zadostiučinění, které může být poskytnuto i v penězích, náhradu 

škody a vydání bezdůvodného obohacení. 



Karel Čada Obchodní tajemství 

Know -how 
 
 

 

Mnoho pokusů o definici - ustanovení § 2 vyhlášky Úřadu pro 

hospodářskou soutěž číslo 5/2000 Sb., o povolení obecné 

výjimky ze zákazu dohod narušujících hospodářskou soutěž. 

Pro účely této vyhlášky charakterizuje know-how jako soubor 

technických informací, které jsou tajné, podstatné a 

identifikovatelné  

 

Pojem „tajné“ znamená, že know-how, jako soubor nebo v 

přesném složení a seřazení  jednotlivých částí, není všeobecně 

známé nebo snadno dostupné, takže část jeho hodnoty spočívá 

v náskoku, který uživatel licence získá, když je mu know-how 

zprostředkováno. Neznamená to ovšem, že jednotlivé části 

know-how by měly být zcela neznámé a nedosažitelné mimo 

obchod prodejce licence. 
  



Karel Čada Obchodní tajemství 

Know -how 
 
 

"Podstatné" znamená, že know-how zahrnuje informace, které jsou důležité 

pro celý výrobní proces či jeho podstatnou část, pro výrobek nebo službu, 

nebo pro jejich vývoj a vylučuje informace, které jsou nedůležité. Know-how 

musí být tedy užitečné, to je, že lze logicky očekávat, že datem uzavření 

dohody se zlepší soutěžní postavení uživatele licence například tím, že mu 

pomůže při vstupu na nový trh nebo mu poskytne výhody v soutěži s jinými 

výrobci nebo těmi, kdo poskytují služby, kteří nemají přístup k licenčnímu 

tajnému know-how nebo jinému srovnatelnému tajnému know-how. 

 

"Identifikovatelné" znamená, že know-how je popsáno nebo zaznamenáno 

takovým způsobem, že je možné ověřit, že splňuje požadavky tajnosti a 

podstatnosti a zajišťuje uživateli licence, že není nezákonně omezován ve 

využívání své vlastní technologie. Aby bylo identifikovatelné, může být know-

how stanoveno v licenční dohodě nebo ve zvláštním dokumentu nebo 

zaznamenáno jakoukoli jinou vhodnou formou nejpozději při převodu know-

how nebo hned poté za předpokladu, že zvláštní dokument nebo jiný záznam 

je k dispozici, je-li třeba. 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Ustanovení § 504 nového občanského zákoníku 

 

 Obchodní tajemství tvoří konkurenčně významné, určitelné, 

ocenitelné a v příslušných kruzích běžně nedostupné skutečnosti, 

které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu 

odpovídajícím způsobem jejich utajení. 

  



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Skutečnosti konkurenčně významné 

 

- konkurenční pozice – nový pojmový znak obchodního tajemství 

- zdůrazňuje aktuální schopnost zapojit se do soutěže 

- vylučuje skutečnosti všeobecné povahy 

- nejasná pozice dřívějších, přechodně neaktuálních poznatků 

 

 

 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Skutečnosti určitelné 

 

- se schopností být konkrétně vyjádřeny 

- přibližuje tento pojem k know-how (úprava EU – tajné, podstatné a 

vhodnou formou identifikovatelné) 

- identifikovatelné – možné ověřit požadavek tajnosti a podstatnosti 

 

 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Skutečnosti ocenitelné 

 

- ocenitelné v. mající alespoň potenciální materiální či nemateriální 

hodnotu 

- skutečnosti, jejichž vyzrazení je způsobilé se jakkoli dotknout 

hospodářských výsledků podnikatele 

- lze předpokládat jisté omezení proti stávající právní úpravě 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Skutečnosti v příslušných kruzích běžně nedostupné 

 

- stávající pojmový znak obchodního tajemství 

- nejde o skutečnosti, které by nebyly vůbec nebo všem konkurentům 

známy 

- známy určitému, třeba i širokému okruhu osob, jež je dalšímu, 

dostatečně velkému okruhu osob tají 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Skutečnosti, kde vlastník zajišťuje odpovídajícím způsobem jejich 

utajení 

 

- projev vůle vlastníka a skutečné zajištění utajení 

- teorie zájmu a teorie vůle 

- nejsou známy veřejnosti ani osobám, které jsou  s ohledem na svoji 

profesi povolány, aby představovaly odbornou veřejnost 

- ztráta utajení: každá osoba bez porušení předpisů se obvyklou 

cestou může seznámit 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Obchodní tajemství – podle nové právní úpravy 

       Ochrana proti porušení obchodního tajemství 

 

- dvojkolejnost právní úpravy obchodního tajemství (§ 17 a §51 

obchodního zákoníku) byla zachována (§ 504 a 2985 nového 

občanského zákoníku)  

- prostředky ochrany jsou ve stávající právní úpravě shodné (výslovně 

uvádí § 20 obchodního zákoníku) 

- žádné podobné ustanovení nový občanský zákoník nemá – důvodová 

zpráva uvádí, že pro ochranu obchodního tajemství nejsou zvláštní 

pravidla potřebná, neboť dostačují ustanovení o ochraně vlastnictví a 

o nekalé soutěži 

- to naznačuje, že ochrana obchodního tajemství podle ustanovení § 

504 a § 2985 občanského zákoníku nebude nyní stejná 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Mezinárodní ochrana obchodního tajemství 

        

- čl. 10bis Pařížské unijní úmluvy – povinnost zajistit příslušníkům 

Unie účinnou ochranu proti nekalé soutěži – každá soutěžní činnost, 

která odporuje poctivým zvyklostem v průmyslu nebo obchodě.  

 

- čl. 39 TRIPS – při zajištění účinné ochrany proti nekalé soutěži budou 

členové chránit nezveřejněné informace a údaje předkládané vládám 

a státním orgánům. Fyzické a právnické osoby budou mít možnost 

zabránit, aby informace, které mají právoplatně ve své moci, byly 

zveřejněny nebo sděleny třetím osobám bez jejich souhlasu 

způsobem, který je v rozporu s čestnou komerční praxí. 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Ochrana obchodního tajemství ve státech EU 
        

- žádné harmonizované právní prostředí 

 

- pouze ve Švédsku zvláštní právní předpis na ochranu obchodního 

tajemství 

 

- ve Velké Británii jsou chráněny veškeré druhy důvěrných a tajných 

informací 

 

- ve Francii a Belgii zvláštní ochrana proti zveřejnění výrobních a 

technologických informací zaměstnanci a jiná ochrana informací 

komerční povahy 

 

- někde lze zasahovat proti každému, kdo takovou informaci získal, 

jinde pouze proti subjektům, které mají uzavřenou zvláštní smlouvu 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Důvěrné informace 
        

- stávající obchodní zákoník důvěrné informace nedefinuje 

 

- ustanovení § 271 obchodního zákoníku: jestliže si strany při jednání 

o uzavření smlouvy navzájem poskytnou informace označené jako 

důvěrné, nesmí strana, které byly tyto informace poskytnuty, je 

prozradit třetí osobě, ani je použít v rozporu s jejich účelem pro své 

potřeby, a to bez ohledu na to zda-li dojde k uzavření smlouvy či 

nikoli 

 

- definice podle zákona o cenných papírech: takové informace o 

hospodářské nebo finanční situaci společnosti, které dosud nebyly 

uveřejněny a jejichž prozrazení třetím osobám by mohlo společnosti 

způsobit škodu 

 



Obchodní tajemství Karel Čada 

Důvěrné údaje a sdělení o druhé straně 

        

- ustanovení § 1730, odst. 2 nového občanského zákoníku: získá-li 

strana při jednání o smlouvě o druhé straně důvěrný údaj nebo 

sdělení, dbá, aby nebyly zneužity, nebo aby nedošlo k jejich 

prozrazení bez zákonného důvodu 

- jedná se pouze o ochranu údajů a sdělení o druhé straně, což 

výrazně omezuje možnost, aby při volnějším výkladu pod tyto 

skutečnosti spadalo obchodní tajemství. 



Obchodní tajemství Karel Čada 

       Děkuji za pozornost 

        a přeji hezký den… 
 


